

Wicotec Kirkebjerg A/S

Årsrapport for 2020/21

Wicotec Kirkebjerg A/S
Dybendal Alle 10
2630 Taastrup
CVR-nr. 73 58 55 11

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 31. januar 2022

Dirigent: _____



Aja Abildgaard



Indholdsfortegnelse

Påtegninger

Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger	5
Koncernoversigt	7
Hoved- og nøgletal - Koncern	8
Beretning	9

KONCERN

Årsregnskab

Resultatopgørelse	11
Balance	12
Egenkapitalopgørelse	14
Pengestrømsopgørelse	15
Noter til årsrapporten	16

MODERSELSKAB

Årsregnskab

Resultatopgørelse	22
Balance	24
Egenkapitalopgørelse	26
Noter til årsrapporten	27



Selskabsoplysninger

Selskabet	<p>Wicotec Kirkebjerg A/S Dybendal Alle 10 2630 Taastrup</p> <p>Telefon: 44 22 00 00 E-mail: info@wk-as.dk Hjemmeside: www.wk.dk</p> <p>CVR-nr.: 73 58 55 11 Regnskabsperiode: 1. oktober - 30. september Hjemstedskommune: Høje Taastrup</p>
Bestyrelse	<p>Jesper Kristian Jacobsen, formand Jeppe Risum Sørensen Mogens Vedel Hestbæk Ane-Marie Riis Jørgensen Jørgen Bakkeskov Andersen</p>
Direktion	<p>Brian Frederik Stryk Ludvigsen, adm. direktør Claus Schmidt</p>
Revision	<p>Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Weidekampsgade 6 2300 København S</p>
Koncernregnskab	<p>Selskabet indgår i koncernregnskabet for moderselskabet Per Aarsleff Holding A/S, CVR-nr. 24 25 77 97.</p> <p>Koncernrapporten for Per Aarsleff Holding A/S kan rekvireres på følgende adresse: Per Aarsleff Holding A/S Hasselager Allé 5 8260 Viby J</p>



Joint Operations

AARSLEFF-WICOTEC J.V. I/S, Hasselager
Per Aarsleff A/S (pennefører) - Wicotec Kirkebjerg A/S
Ejerandel 44 %

Wicotec Kirkebjerg - Dan Jord I/S, Risskov, Aarhus
Dan Jord A/S (Pennefører) - Wicotec Kirkebjerg A/S
Ejerandel 50 %

Aarsleff - Istak I/S, Nuuk, Grønland
Per Aarsleff A/S (Pennefører) - Wicotec Kirkebjerg A/S - Istak Island
HF
Ejerandel 15 %

Strukton - Aarsleff JV I/S, Hasselager
Aarsleff Rail A/S (Pennefører) - Strukton Rail S-Bane A/S - Wicotec
Kirkebjerg A/S
Ejerandel 10 %

Electrification Programme Aarsleff I/S, Hasselager
Per Aarsleff A/S (Pennefører) - Aarsleff Rail A/S - Wicotec Kirkebjerg
A/S - Ejerandel 12 %



Koncernoversigt

Moderselskab

Wicotec Kirkebjerg A/S, Danmark
Nom. TDKK 3.750

Dattervirksomheder Konsoliderede

100 %

E. Klink A/S,
Danmark
Nom. TDKK 1.000

100 %

Holmskov Rustfri Stainless
Steel Company A/S,
Danmark, Nom. TDKK 500

Interessentskaber Joint Operations (arbejdsfællesskaber)

44 %

Aarsleff-Wicotec JV I/S,
Danmark

50 %

Wicotec Kirkebjerg - Dan Jord
I/S,
Danmark

15 %

Aarsleff - Istak I/S,
Grønland

10 %

Strukton - Aarsleff JV I/S,
Danmark

12 %

Electrification Programme
Aarsleff I/S,
Danmark



Hoved- og nøgletal - Koncern

Set over en 5-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2020/21	2019/20	2018/19	2017/18	2016/17
	<u>MDKK</u>	<u>MDKK</u>	<u>MDKK</u>	<u>MDKK</u>	<u>MDKK</u>
<u>Hovedtal</u>					
Resultat					
Nettoomsætning	2.047	1.605	1.581	1.465	1.512
Bruttofortjeneste	175	155	106	108	78
Resultat før finansielle poster	29	9	1	12	-21
Resultat af finansielle poster	-1	0	3	12	6
Årets resultat før skat	29	8	4	24	-15
Årets resultat	23	4	3	21	-13
Balance					
Balancesum	855	870	589	726	756
Investering i materielle anlægsaktiver	70	17	32	20	13
Egenkapital	266	246	242	238	218
Antal medarbejdere	1.022	897	940	1.018	1.155
<u>Nøgletal</u>					
Bruttomargin	8,6%	9,7%	6,7%	7,4%	5,2%
Overskudsgrad	1,4%	0,5%	0,1%	0,8%	-1,4%
Afkastningsgrad	3,4%	1,0%	0,1%	1,7%	-2,8%
Soliditetsgrad	31,1%	28,3%	41,1%	32,8%	28,8%
Likviditetsgrad	122,7%	144,0%	158,1%	130,7%	126,9%
Forrentning af egenkapital	9,0%	1,7%	1,4%	8,8%	-2,9%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.



Beretning

Præsentation af virksomheden

Selskabets ambition

Vi vil være markedets foretrukne teknikentreprenør og servicepartner. Vi vil drive en sund og lønsom forretning.

Selskabets formål

Vi skaber værdi for vores kunder gennem intelligente løsninger og giver energi, tryghed og komfort til bygninger, industri og infrastruktur.

Aktivitet

Wicotec Kirkebjerg A/S' primære aktiviteter er indenfor kundesegmenterne forsyningsselskaber, sygehusvæsenet, universiteter og undervisning, offentlig administration, erhverv, pharma og food samt industrien.

Aktiviteten har i årets løb, som forventet, været høj i alle dele af forretningen og vi har mærket stor efterspørgsel på alle vores ydelser.

Vi har løbende dialoger med vores kunder om tidlig involvering i store og komplekse projekter. Dette for at sikre maksimal værdiskabelse for kundernes projekter samt, at de tekniske løsninger og den grønne omstilling bliver korrekt behandlet i design-, "pre-construction-" og udførselsfasen.

Også indenfor service og installation oplever vi stor aktivitet og efterspørgsel på Wicotec Kirkebjergs ydelser, særligt indenfor sundhedssektoren, universitet og undervisning samt i industrien. Her efterspørger markedet særligt løsninger til energieffektiviseringer og grøn omstilling, som er områder, hvor Wicotec Kirkebjerg kan rådgive kunderne om de rette løsninger og efterfølgende levere en kvalitetssikret og fejlfri installation.

Flere store projekter er i produktion i dette regnskabsår og forventes fortsat at bidrage positivt fremadrettet. Generelt oplever Wicotec Kirkebjerg stor interesse fra markedet og er i tæt dialog med kunder og samarbejdspartnere om kommende projekter og samarbejder.

Udvikling i året

Omsætningen for året udgør 2.047 MDKK, hvilket er en vækst på 442 MDKK (1.605 MDKK.) ift. sidste år svarende til 28 %. Omsætningen er bedre end forventet ved udgangen af sidste år, hvilket skyldes høj aktivitet i markedet.

Selskabets resultat før skat udgør 28,8 MDKK (1,4 %), hvilket er en forbedring fra sidste år på 20,4 MDKK (8,3 MDKK).

Resultatet er som forventet og følger planerne for den strategiske udvikling af selskabet, men anses for værende ikke tilfredsstillende.

Egenkapitalen pr. 30. september 2021 er på 265,9 MDKK svarende til en soliditet på 31,1 %, hvilket viser at selskabet er velkonsolideret og også i fremtiden vil kunne indgå i store entrepris og FM-aftaler.

Regeringens og sundhedsmyndighedernes restriktioner og nedlukninger af hele eller dele af samfundet, som følge af den verdensomspændende COVID-19 pandemi, har kun i begrænset omfang påvirket aktiviteten i selskabet.

I dette regnskabsår har Wicotec Kirkebjergs helejede datterselskab E. Klink A/S ibrugtaget deres nye ventilationskanalfabrik på 3.600 m². Fabrikken producerer tætte energieffektive ventilationskanaler efter nyeste brand- og tekniske normer og specifikationer til byggeriet og industrien. Med den nye fabrik øges E. Klinks produktionskapacitet markant.

Videnressourcer

Koncernen er afhængig af videnressourcer på mange områder, hvorfor koncernen har fokus på at opretholde og udvikle disse kompetencer.



Efterfølgende begivenheder

Der er ikke indtruffet hændelser af betydning efter balancedagen, som vurderes at have væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Forventet udvikling

Ordrebeholdningen ved indgangen til det nye regnskabsår er på et fornuftigt niveau og har, på grund af projekternes karakter og størrelse, en tidshorizont, der rækker ind i Wicotec Kirkebjergs kommende regnskabsår.

I regnskabsåret 2021/22 forventes en omsætning på ca. 2.000 MDKK og en margin for resultat før finansielle poster i niveauet 2%.

Strategi

I dette regnskabsår er strategien "WK Strategi 2022" blevet yderligere implementeret. Strategien handler i alt væsentlighed om at løfte indtjeningen, styrke kompetencer og organisationen, opgradere HR-processer, samt udvikle forretningen. I 2022 vil der blive fokuseret på at få de resterende strategiske indsatser implementeret.

Kvalitet, Miljø og Arbejdsmiljø (KMA)

Arbejdsmiljø er et fokusområde for Wicotec Kirkebjerg. Vi arbejder dedikeret på at nedbringe ulykkesfrekvensen og ser løbende en effekt af dette arbejde. Vi er dog ikke i mål, hvorfor dette arbejde vil fortsætte i det kommende regnskabsår.

Selskabet følger CSR-strategien og måltal/politikker omtalt i årsrapporten for Per Aarsleff Holding A/S. Der henvises derfor til ledelsesberetningen i Per Aarsleff Holding A/S' årsrapport for 2020/21.

De lovpligtige redegørelser kan læses i deres helhed i en særskilt rapport:

<https://www.aarsleff.dk/om-aarsleff/samfundsansvar>

**Resultatopgørelse 1. oktober - 30. september - Koncern**

	Note	2020/21 TDKK	2019/20 TDKK
Nettoomsætning	1	2.046.965	1.604.701
Produktionsomkostninger		<u>-1.871.587</u>	<u>-1.449.717</u>
Bruttofortjeneste		175.378	154.984
Administrationsomkostninger		<u>-145.944</u>	<u>-133.830</u>
Resultat af ordinær primær drift		29.434	21.154
Andre driftsomkostninger		<u>0</u>	<u>-12.651</u>
Resultat før finansielle poster		29.434	8.503
Finansielle indtægter	2	104	113
Finansielle omkostninger	3	<u>-730</u>	<u>-242</u>
Resultat før skat og ekstraordinære poster		28.808	8.374
Skat af årets resultat	4	<u>-5.803</u>	<u>-4.168</u>
Årets resultat		<u>23.005</u>	<u>4.206</u>
Resultatdisponering	5		

**Balance pr. 30. september - Koncern****Aktiver**

	Note	2020/21	2019/20
		<u>TDKK</u>	<u>TDKK</u>
Goodwill		1.572	3.143
Patenter og licenser		980	1.960
Immaterielle aktiver i alt	6	2.552	5.103
Grunde og bygninger		73.884	44.443
Indretning af lejede lokaler		1.132	1.279
Tekniske anlæg og maskiner		17.959	15.725
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		9.274	17.698
Anlæg under opførelse		30.207	4.966
Materielle anlægsaktiver i alt	7	132.456	84.111
Deposita		2.034	0
Andre tilgodehavender		277	840
Finansielle anlægsaktiver i alt		2.311	840
Anlægsaktiver i alt		137.319	90.054
Varebeholdninger		1.468	1.456
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		192.696	209.285
Igangværende arbejder for fremmed regning	8	86.089	201.388
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		432.812	365.299
Udskudt skat	9	2.175	0
Andre tilgodehavender		1.689	1.065
Periodeafgrænsningsposter		894	993
Tilgodehavender i alt		716.355	778.030
Likvide beholdninger		0	2
Omsætningsaktiver i alt		717.823	779.488
Aktiver i alt		855.142	869.542

**Balance pr. 30. september - Koncern**

	Note	2020/21	2019/20
		<u>TDKK</u>	<u>TDKK</u>
Passiver			
Selskabskapital	10	3.750	3.750
Foreslået udbytte for regnskabsåret		20.000	3.000
Overført resultat		<u>242.143</u>	<u>239.138</u>
Egenkapital i alt		<u>265.893</u>	<u>245.888</u>
Hensættelser til udskudt skat	9	0	25.355
Andre hensættelser	11	<u>4.132</u>	<u>3.200</u>
Hensatte forpligtigelser		<u>4.132</u>	<u>28.555</u>
Anden gæld		<u>0</u>	<u>54.861</u>
Langfristede gældsforpligtigelser i alt		<u>0</u>	<u>54.861</u>
Modtagne forudbetalinger fra kunder	8	144.913	252.726
Leverandør af varer og tjenesteydelser		207.330	169.919
Gæld til tilknyttede virksomheder		80.880	30.780
Selskabsskat		44.618	24.131
Anden gæld		<u>107.376</u>	<u>62.682</u>
Kortfristede gældsforpligtigelser i alt		<u>585.117</u>	<u>540.238</u>
Gældsforpligtigelser		<u>585.117</u>	<u>595.099</u>
Passiver i alt		<u><u>855.142</u></u>	<u><u>869.542</u></u>
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtigelser	12		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	13		
Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor	14		
Medarbejderforhold	15		
Nærtstående parter, ejerforhold og koncernregnskab	16		
Reguleringer, pengestrømsopgørelsen	17		
Ændringer i driftskapital, pengestrømsopgørelsen	18		

**Egenkapitalopgørelse - Koncern**

	Selskabs- kapital TDKK	Forslået udbytte for regnskabsåret TDKK	Overført resultat TDKK	I alt TDKK
Egenkapital pr. 1.oktober 2020	3.750	3.000	239.138	245.888
Udloddet udbytte		-3.000		-3.000
Regnskabsmæssig udlodning vedrørende medarbejderaktieprogram	0	0	2.832	2.832
Værdi af medarbejderaktieprogram	0	0	-2.832	-2.832
Årets resultat	0	20.000	3.005	23.005
Egenkapital pr. 30 september 2021	3.750	20.000	242.143	265.893

**Pengestrømsopgørelse - Koncern**

	Note	2020/21 TDKK	2019/20 TDKK
Årets resultat		23.005	4.207
Reguleringer	17	21.222	35.224
Ændringer i driftskapital	18	50.243	171.916
Pengestrømme fra driftsaktiviteten før finansielle poster		94.470	211.347
Renteindbetalinger		104	113
Renteudbetalinger		-730	-241
Refusion/betaling af selskabsskat i sambeskatning		-12.845	533
Pengestrømme fra driftsaktiviteten		80.999	211.752
Køb af dattervirksomhed		0	0
Køb af materielle anlægsaktiver		-70.111	-17.206
Salg af associerede virksomheder		0	0
Salg af materielle anlægsaktiver		6.523	5.182
Pengestrømme fra investeringsaktiviteten		-63.588	-12.024
Udlån til tilknyttede virksomheder		-17.413	-192.612
Udlån til associerede virksomheder		0	0
Afdrag kreditinstitutter		0	-121
Afdrag på gæld til realkreditinstitutter		0	-6.995
Pengestrømme fra finansieringsaktiviteten		-17.413	-199.728
Årets pengestrøm		-2	0
Likvider			
Likvide beholdninger, primo		2	2
Årets pengestrømme		-2	0
Likvide beholdning, ultimo		0	2

**Noter til årsrapporten - Koncern**

	2020/21 <u>TDKK</u>	2019/20 <u>TDKK</u>
Note 1. Nettoomsætning		
Geografiske markeder:		
Indland	<u>2.046.965</u>	<u>1.604.701</u>
	<u>2.046.965</u>	<u>1.604.701</u>
Note 2. Finansielle indtægter		
Øvrige finansielle indtægter	<u>104</u>	<u>113</u>
	<u>104</u>	<u>113</u>
Note 3. Finansielle omkostninger		
Valutakurstab	168	0
Øvrige finansielle omkostninger	<u>562</u>	<u>242</u>
	<u>730</u>	<u>242</u>
Note 4. Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	44.618	24.652
Regulering vedrørende tidligere år	-11.286	0
Ændring i udskudt skat	<u>-27.529</u>	<u>-20.484</u>
	<u>5.803</u>	<u>4.168</u>
Note 5. Resultatdisponering		
Foreslået udbytte for regnskabsåret	20.000	3.000
Overført resultat	<u>3.005</u>	<u>1.206</u>
	<u>23.005</u>	<u>4.206</u>



Noter til årsrapporten - Koncern

Note 6. Immaterielle anlægsaktiver

	Goodwill TDKK	Patenter og licenser TDKK
Kostpris pr. 1. oktober 2020	35.648	33.737
Tilgang i året	0	0
Afgang i året	0	-111
Kostpris pr. 30. september 2021	<u>35.648</u>	<u>33.626</u>
Af- og nedskrivninger pr. 1. oktober 2020	32.505	31.777
Årets afskrivninger	1.571	980
Akkumulerede af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	0	-111
Af - og nedskrivninger pr. 30. september 2021	<u>34.076</u>	<u>32.646</u>
Regnskabsmæssig værdi pr. 30 september 2021	<u><u>1.572</u></u>	<u><u>980</u></u>
	2020/21 TDKK	2019/20 TDKK
Af- og nedskrivninger af immaterielle anlægsaktiver er omkostningsført under følgende poster:		
Produktionsomkostninger	2.041	2.041
Administrationsomkostninger	510	510
	<u><u>2.551</u></u>	<u><u>2.551</u></u>

Noter til årsrapporten - Koncern

Note 7. Materielle anlægsaktiver

	Grunde og bygninger TDKK	Indretning af lejede lokaler TDKK	Tekniske anlæg og maskiner TDKK	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar TDKK	Anlæg under opførelse TDKK	I alt TDKK
Kostpris pr. 1. oktober 2020	78.856	1.558	49.695	48.045	4.966	183.120
Reklassifikation	0	0	-65	65	0	0
Tilgang i året	33.617	0	8.003	3.250	25.241	70.111
Afgang i året	-32.054	-345	-3.310	-8.784	0	-44.493
Kostpris pr. 30. september 2021	80.419	1.213	54.323	42.576	30.207	208.738
Af- og nedskrivninger pr. 1. oktober 2020	34.413	279	33.970	30.347	0	99.009
Reklassifikation	0	0	-245	245	0	0
Årets afskrivninger	849	100	5.188	10.117	0	16.254
Akkumulerede af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	-28.727	-298	-2.549	-7.407	0	-38.981
Af- og nedskrivninger pr. 30. september 2021	6.535	81	36.364	33.302	0	76.282
Regnskabsmæssig værdi pr. 30 september 2021	73.884	1.132	17.959	9.274	30.207	132.456

Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver er omkostningsført under følgende poster:

	2020/21 TDKK	2019/20 TDKK
Produktionsomkostninger	13.004	12.970
Administrationsomkostninger	3.250	3.242
Andre driftsomkostninger	0	12.651
	16.254	28.863

**Noter til årsrapporten - Koncern**

	2020/21 TDKK	2019/20 TDKK
Note 8. Igangværende arbejder for fremmed regning		
Salgsværdi af udført arbejde	2.091.268	1.938.989
Acontofaktureringer	<u>-2.150.092</u>	<u>-1.990.327</u>
	<u>-58.824</u>	<u>-51.338</u>

Indregnet således i balancen:

Igangværende arbejder for fremmed regning under aktiver	86.089	201.388
Modtagne forudbetalinger under passiver	<u>-144.913</u>	<u>-252.726</u>
	<u>-58.824</u>	<u>-51.338</u>

Note 9. Hensættelse til udskudt skat / Udskudt skatteaktiv

Immaterielle anlægsaktiver	-187	-618
Materielle anlægsaktiver	1.118	-4.987
Igangværende arbejder	0	-20.900
Hensættelser	<u>1.244</u>	<u>1.150</u>
	<u>2.175</u>	<u>-25.355</u>

Note 10. Egenkapital

Selskabskapitalen består af 3.750 aktier á DKK 1.000. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Aktiekapitalen har været uændret de seneste 5 år.

Note 11. Andre hensættelser

Andre hensættelser omfatter garantiforpligtelser samt rets- og voldgiftssager

Andre hensættelser	<u>4.132</u>	<u>3.200</u>
	<u>4.132</u>	<u>3.200</u>

Forfaldspunkterne for hensatte forpligtigelser forventes at blive:

Under 1 år	826	0
Mellem 1 og 5 år	3.306	3.200
Over 5 år	<u>0</u>	<u>0</u>
Andre hensættelser i alt	<u>4.132</u>	<u>3.200</u>

**Noter til årsrapporten - Koncern**

	2020/21 <u>TDKK</u>	2019/20 <u>TDKK</u>
Note 12. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser		
Leje og leasingkontrakter		
Leasingforpligtelser for operationel leasing.		
Samlede fremtidige leasingydelser:		
Inden for 1 år	13.809	8.842
Mellem 1 og 5 år	24.918	17.431
Over 5 år	<u>0</u>	<u>0</u>
	<u>38.727</u>	<u>26.273</u>
Lejeforpligtelser, uopsigelighedsperiode op til 36 måneder.		
Lejemålsforpligtelser		
Samlede fremtidige lejemålsforpligtelser	<u>5.451</u>	<u>729</u>

Lejemålskontrakterne har en uopsigelighedsperiode på op til 16 måneder.

Eventualforpligtelser

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at koncernens hæftelse udgør et større beløb.

Note 13. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Koncernen har pr. 30. september 2021 stillet arbejdsgaranti på TDKK 43 (30. september 2020: TDKK 43)

Note 14. Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor

Med henvisning til årsregnskabslovens § 96 stk. 3 oplyses revisionshonorar i det øverste koncernregnskab for Per Aarsleff Holding A/S.

**Noter til årsrapporten - Koncern**

	2020/21	2019/20
	<u>TDKK</u>	<u>TDKK</u>
Note 15. Medarbejderforhold		
Lønninger	629.632	520.281
Pensioner	55.652	45.204
Andre omkostninger til social sikring.	6.917	4.224
Øvrige personaleomkostninger	6.606	15.685
	<u>698.807</u>	<u>585.394</u>
Gennemsnitlig antal beskæftiget medarbejdere	<u>1.022</u>	<u>897</u>

Lønninger, pensioner, andre omkostninger til social sikring og andre personaleomkostninger er omkostningsført under følgende poster:

Produktionsomkostninger	621.935	536.888
Administrationsomkostninger	76.872	48.506
	<u>698.807</u>	<u>585.394</u>

Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse:

Direktion	5.242	4.871
Bestyrelse	50	50
	<u>5.292</u>	<u>4.920</u>

Medarbejderomkostninger

I februar 2021 blev medarbejderne (direktion og medarbejdere) i den danske del af Per Aarsleff Holding A/S koncernen tilbudt at deltage i et medarbejderaktieprogram. Aktieprogrammet er et matching shares program, hvor deltagerne ved (for egen regning) at erhverve B-aktier (investeringsaktie) i Per Aarsleff Holding A/S, som er underlagt en treårig vestingperiode, opnår ret til vederlagsfri tildeling af én B-aktie i Per Aarsleff Holding A/S ("matching shares") pr. erhvervet investeringsaktie (1:1). Programmet har en løbetid på tre år.

I henhold til ÅRL §98b oplyses, at direktionen (ledelsen) deltager i medarbejderaktieprogrammet. Værdien af ordningen udfør maksimalt 10% af direktionens årlige basisløn. Årets omkostning for ledelsens deltagelse i medarbejderaktieprogrammet er indregnet under direktionsvederlaget.

Noter til årsrapporten - Koncern

Note 16. Nærtstående parter, ejerforhold og koncernregnskab

Indgår i koncernregnskab for:

Per Aarsleff Holding A/S
Hasselager Allé 5
8260 Viby J

Transaktioner

Med henvisning til årsregnskabslovens §98 C, stk. 7 oplyses der ikke om transaktioner med nærtstående parter, da disse er gennemført på normale markedsvilkår.

Ejerforhold

Følgende kapitalejere er noteret i selskabets ejerbog som ejende minimum 5% af stemmerne eller minimum 5% af selskabskapitalen:

Per Aarsleff Holding A/S
Hasselager Allé 5
8260 Viby J

	2020/21 <u>TDKK</u>	2019/20 <u>TDKK</u>
Note 17. Reguleringer, pengestrømsopgørelsen		
Afskrivninger	18.805	32.896
Indtægter i kapitalandele	0	0
Finansielle indtægter	-104	-113
Finansielle omkostninger	730	241
Skat af årets resultat	5.803	4.168
Øvrige reguleringer	-4.012	-1.968
	<u>21.222</u>	<u>35.224</u>
Note 18. Ændringer i driftskapital, pengestrømsopgørelsen		
Varebeholdninger	-12	3.510
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	16.589	2.829
Andre tilgodehavender	-624	1.873
Igangværende arbejder	7.486	92.038
Anden langfristet gæld	-54.861	54.861
Forskydninger i gæld til leverandører	37.411	41.606
Anden gæld	44.694	-24.574
Andre ændringer i driftskapital	-440	-227
	<u>50.243</u>	<u>171.916</u>

Resultatopgørelse 1. oktober - 30. september - Moderselskab

	Note	2020/21 TDKK	2019/20 TDKK
Nettoomsætning	1	1.873.937	1.532.552
Produktionsomkostninger		<u>-1.749.807</u>	<u>-1.423.486</u>
Bruttofortjeneste		124.130	109.066
Administrationsomkostninger		<u>-122.911</u>	<u>-118.764</u>
Resultat af ordinær primær drift		1.219	-9.698
Andre driftsomkostninger		<u>0</u>	<u>-12.651</u>
Resultat før finansielle poster		1.219	-22.349
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder		21.885	23.887
Finansielle indtægter	2	104	104
Finansielle omkostninger	3	<u>-628</u>	<u>-216</u>
Resultat før skat og ekstraordinære poster		22.580	1.426
Skat af årets resultat	4	<u>425</u>	<u>2.780</u>
Årets resultat		<u>23.005</u>	<u>4.206</u>
Resultatdisponering	5		

Balance pr. 30. september - Moderselskab

Aktiver	Note	2020/21	2019/20
		<u>TDKK</u>	<u>TDKK</u>
Goodwill		1.572	3.143
Patenter og licenser		980	1.960
Immaterielle aktiver i alt	6	<u>2.552</u>	<u>5.103</u>
Grunde og bygninger		40.516	44.443
Tekniske anlæg og maskiner		13.789	14.075
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		8.421	15.962
Anlæg under opførelse		30.207	4.966
Materielle anlægsaktiver i alt	7	<u>92.933</u>	<u>79.446</u>
Kapitalandele i datterselskaber	8	92.244	70.642
Deposita		2.034	470
Finansielle anlægsaktiver i alt		<u>94.278</u>	<u>71.112</u>
Anlægsaktiver i alt		<u>189.763</u>	<u>155.661</u>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		180.415	197.853
Igangværende arbejder for fremmed regning	9	68.115	169.972
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		391.908	288.796
Udskudt skat	10	1.558	0
Andre tilgodehavender		1.163	1.047
Periodeafgrænsningsposter		887	959
Tilgodehavender i alt		<u>644.046</u>	<u>658.627</u>
Omsætningsaktiver i alt		<u>644.046</u>	<u>658.627</u>
Aktiver i alt		<u><u>833.809</u></u>	<u><u>814.288</u></u>

**Balance pr. 30. september - Moderselskab**

Passiver	Note	2020/21	2019/20
		TDKK	TDKK
Selskabskapital	11	3.750	3.750
Reserve for opskrivning efter indre værdis metode		56.320	34.439
Foreslået udbytte for regnskabsåret		20.000	3.000
Overført resultat		<u>185.823</u>	<u>204.703</u>
Egenkapital i alt		<u>265.893</u>	<u>245.892</u>
Hensættelser til udskudt skat	10	0	17.670
Andre hensættelser	12	<u>2.562</u>	<u>2.515</u>
Hensatte forpligtigelser		<u>2.562</u>	<u>20.185</u>
Deposita		0	420
Anden gæld		<u>0</u>	<u>47.420</u>
Langfristede gældsforpligtigelser i alt		<u>0</u>	<u>47.840</u>
Modtagne forudbetalinger fra kunder	9	123.977	207.496
Leverandør af varer og tjenesteydelser		173.070	133.559
Gæld til tilknyttede virksomheder		142.867	86.632
Selskabsskat		29.862	19.849
Anden gæld		<u>95.578</u>	<u>52.835</u>
Kortfristede gældsforpligtigelser i alt		<u>565.354</u>	<u>500.371</u>
Gældsforpligtigelser		<u>565.354</u>	<u>548.211</u>
Passiver i alt		<u>833.809</u>	<u>814.288</u>
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtigelser	13		
Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor	14		
Medarbejderforhold	15		
Nærtstående parter	16		
Regnskabspraksis	17		



Egenkapitalopgørelse - Moderselskab

	Selskabs- kapital TDKK	Netto opskrivning efter indre værdis metode TDKK	Forslået udbytte for regnskabsåret TDKK	Overført resultat TDKK	I alt TDKK
Egenkapital pr. 1. oktober 2020	3.750	34.439	3.000	204.699	245.888
Udloddet udbytte			-3.000		-3.000
Regnskabsmæssig udlodning vedrørende medarbejderaktieprogram	0	0	0	2.283	2.283
Værdi af medarbejderaktieprogram	0	0	0	-2.283	-2.283
Årets resultat	0	21.885	20.000	-18.880	23.005
Egenkapital pr. 30 september 2021	3.750	56.324	20.000	185.819	265.893

Noter til årsrapporten - Moderselskab

	2020/21 <u>TDKK</u>	2019/20 <u>TDKK</u>
Note 1. Nettoomsætning		
Geografiske markeder:		
Indland	<u>1.873.937</u>	<u>1.532.552</u>
	<u>1.873.937</u>	<u>1.532.552</u>
Note 2. Finansielle indtægter		
Øvrige finansielle indtægter	<u>104</u>	<u>104</u>
	<u>104</u>	<u>104</u>
Note 3. Finansielle omkostninger		
Valutakurstab	168	0
Øvrige finansielle omkostninger	<u>460</u>	<u>216</u>
	<u>628</u>	<u>216</u>
Note 4. Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	29.862	20.288
Regulering vedrørende tidligere år	-11.059	0
Ændring i udskudt skat	<u>-19.228</u>	<u>-23.068</u>
	<u>-425</u>	<u>-2.780</u>
Note 5. Resultatdisponering		
Nettoopskrivning efter indre værdis metode	21.885	23.887
Foreslået udbytte for regnskabsåret	20.000	3.000
Overført resultat	<u>-18.880</u>	<u>-22.681</u>
	<u>23.005</u>	<u>4.206</u>

Noter til årsrapporten - Moderselskab

Note 6. Immaterielle anlægsaktiver

	Goodwill TDKK	Patenter og licenser TDKK
Kostpris pr. 1. oktober 2020	23.262	24.200
Tilgang i året	0	0
Afgang i året	0	0
	<u>23.262</u>	<u>24.200</u>
Kostpris pr. 30. september 2021	<u>23.262</u>	<u>24.200</u>
Af- og nedskrivninger pr. 1. oktober 2020	20.119	22.240
Årets afskrivninger	1.571	980
	<u>21.690</u>	<u>23.220</u>
Af - og nedskrivninger pr. 30. september 2021	<u>21.690</u>	<u>23.220</u>
Regnskabsmæssig værdi pr. 30 september 2021	<u>1.572</u>	<u>980</u>
	2020/21 TDKK	2019/20 TDKK
Af- og nedskrivninger af immaterielle anlægsaktiver er omkostningsført under følgende poster:		
Produktionsomkostninger	2.041	2.041
Administrationsomkostninger	510	510
	<u>2.551</u>	<u>2.551</u>

Noter til årsrapporten - Moderselskab

Note 7. Materielle anlægsaktiver

	Grunde og bygninger TDKK	Tekniske anlæg og maskiner TDKK	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar TDKK	Anlæg under opførelse TDKK	I alt TDKK
Kostpris pr. 1. oktober 2020	78.856	42.235	43.397	4.966	169.454
Reklassifikation	0	-228	228	0	0
Tilgang i året	0	4.820	3.200	25.241	33.261
Afgang i året	-32.054	-2.451	-8.023	0	-42.528
Kostpris pr. 30. september 2021	46.802	44.376	38.802	30.207	160.187
Af- og nedskrivninger pr. 1. oktober 2020	34.413	28.160	27.435	0	90.008
Reklassifikation	0	-245	245	0	0
Årets afskrivninger	600	4.415	9.387	0	14.402
Akkumulerede af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	-28.727	-1.743	-6.686	0	-37.156
Af- og nedskrivninger pr. 30. september 2021	6.286	30.587	30.381	0	67.254
Regnskabsmæssig værdi pr. 30 september 2021	40.516	13.789	8.421	30.207	92.933
				2020/21 TDKK	2019/20 TDKK
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver er omkostningsført under følgende poster:					
Produktionsomkostninger				11.522	12.970
Administrationsomkostninger				2.880	3.242
Andre driftsomkostninger				0	12.651
				14.402	28.863

Noter til årsrapporten - Moderselskab

Note 8. Kapitalandele i datterselskaber

	2020/21 TDKK	2019/20 TDKK
Kostpris pr. 1. oktober 2020	36.199	36.199
Tilgang i året	0	0
Afgang i året	0	0
	<hr/>	<hr/>
Kostpris pr. 30. september 2021	36.199	36.199
	<hr/>	<hr/>
Værdireguleringer pr. 1. oktober 2020	34.439	10.552
Årets resultat	21.884	24.165
Afskrivning merværdi	-278	-278
Regulering koncernavance	0	0
	<hr/>	<hr/>
Værdireguleringer pr. 30. september 2021	56.045	34.439
	<hr/>	<hr/>
Regnskabsmæssig værdi pr. 30 september 2021	92.244	70.638
	<hr/>	<hr/>
Resterende positivt forskelsbeløb, der indgår i ovenstående regnskabsmæssige værdi, 30. september	416	694
	<hr/>	<hr/>

Kapitalandele i datterselskaber specificeres således:

<u>Navn</u>	<u>Hjemsted</u>	<u>Selskabskapital</u>	<u>Stemme- og ejerandel</u>
E. Klink A/S	Taastrup	TDKK 1.000	100%
Holmskov A/S*	Frederikssund	TDKK 500	100%

* Holmskov Rustfri Stainless Steel Company A/S

Noter til årsrapporten - Moderselskab

	2020/21 TDKK	2019/20 TDKK
Note 9. Igangværende arbejder for fremmed regning		
Salgsværdi af udført arbejde	1.447.459	1.600.719
Acontofaktureringer	<u>-1.503.321</u>	<u>-1.638.243</u>
	<u>-55.862</u>	<u>-37.524</u>
Indregnet således i balancen:		
Igangværende arbejder for fremmed regning under aktiver	68.115	169.972
Modtagne forudbetalinger under passiver	<u>-123.977</u>	<u>-207.496</u>
	<u>-55.862</u>	<u>-37.524</u>
Note 10. Hensættelse til udskudt skat / Udskudt skatteaktiv		
Immaterielle anlægsaktiver	-216	-647
Materielle anlægsaktiver	941	-5.164
Igangværende arbejder	0	-12.573
Hensættelser	833	714
Øvrige	<u>0</u>	<u>0</u>
	<u>1.558</u>	<u>-17.670</u>

Note 11. Egenkapital

Selskabskapitalen består af 3.750 aktier á DKK 1.000. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Aktiekapitalen har været uændret de seneste 5 år.

Noter til årsrapporten - Moderselskab

	2020/21 TDKK	2019/20 TDKK
Note 12. Andre hensættelser		
Andre hensættelser omfatter garantiforpligtelser samt rets- og voldgiftssager		
Andre hensættelser	2.562	2.515
	<u>2.562</u>	<u>2.515</u>
Forfaldspunkterne for hensatte forpligtigelser forventes at blive:		
Under 1 år	512	0
Mellem 1 og 5 år	2.050	2.515
Over 5 år	0	0
Andre hensættelser i alt	<u>2.562</u>	<u>2.515</u>

Note 13. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Leje og leasingkontrakter

Leasingforpligtelser for operationel leasing.

Samlede fremtidige leasingydelser:

Inden for 1 år	12.479	7.788
Mellem 1 og 5 år	22.981	15.392
Over 5 år	0	0
	<u>35.460</u>	<u>23.180</u>

Lejeforpligtelser, uopsigelighedsperiode op til 36 måneder.

Lejemålsforpligtelser

Samlede fremtidige lejemålsforpligtigelser	<u>5.164</u>	<u>351</u>
--------------------------------------------	--------------	------------

Lejemålskontrakterne har en uopsigelighedsperiode på op til 16 måneder.

Eventualforpligtigelser

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at koncernens hæftelse udgør et større beløb.

Noter til årsrapporten - Moderselskab

Note 14. Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor

Med henvisning til årsregnskabslovens § 96 stk. 3 oplyses revisionshonorar i det øverste koncernregnskab for Per Aarsleff Holding A/S.

	2020/21 TDKK	2019/20 TDKK
Note 15. Medarbejderforhold		
Lønninger	544.609	447.743
Pensioner	47.929	38.880
Andre omkostninger til social sikring.	5.839	3.569
Øvrige personaleomkostninger	4.739	15.685
	<u>603.116</u>	<u>505.877</u>
Gennemsnitlig antal beskæftiget medarbejdere	<u>872</u>	<u>884</u>

Lønninger, pensioner, andre omkostninger til social sikring og andre personaleomkostninger er omkostningsført under følgende poster:

Produktionsomkostninger	533.799	460.152
Administrationsomkostninger	69.317	45.725
	<u>603.116</u>	<u>505.877</u>
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse:		
Direktion	5.242	4.871
Bestyrelse	50	50
	<u>5.292</u>	<u>4.920</u>

Medarbejderomkostninger

I februar 2021 blev medarbejderne (direktion og medarbejdere) i den danske del af Per Aarsleff Holding A/S koncernen tilbudt at deltage i et medarbejderaktieprogram. Aktieprogrammet er et matching shares program, hvor deltagerne ved (for egen regning) at erhverve B-aktier (investeringsaktie) i Per Aarsleff Holding A/S, som er underlagt en treårig vestingperiode, opnår ret til vederlagsfri tildeling af én B-aktie i Per Aarsleff Holding A/S ("matching shares") pr. erhvervet investeringsaktie (1:1). Programmet har en løbetid på tre år.

I henhold til ÅRL §98b oplyses, at direktionen (ledelsen) deltager i medarbejderaktieprogrammet. Værdien af ordningen udfør maksimalt 10% af direktionens årlige basisløn. Årets omkostning for ledelsens deltagelse i medarbejderaktieprogrammet er indregnet under direktionsvederlaget.

Noter til årsrapporten - Moderselskab

Note 16. Nærtstående parter

Der henvises til koncernnote 16 "Nærtstående parter, ejerforhold og koncernregnskab" på side 22.



Noter til årsrapporten

17. Regnskabspraksis

Regnskabsgrundlag

Årsrapporten for Wicotec Kirkebjerg A/S for 2020/21 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for store virksomheder i regnskabsklasse C.

Årsrapporten er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Årsregnskab for 2020/21 er aflagt i TDKK.

Generelt om indregning og måling

Regnskabet er udarbejdet med udgangspunkt i det historiske kostprisprincip.

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af afdrag og tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen og det nominelle beløb. Herved fordeles kurstab og gevinst over løbetiden.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Som målevaluta benyttes DKK. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Gevinster og tab, der opstår på grund af forskelle mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, omregnes til balancedagens kurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og transaktionsdagens kurs indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post, jf. dog afsnittet regnskabsmæssig afdækning.

Segmentoplysninger

Omsætningen oplyses på geografiske markeder. Oplysninger om geografiske markeder er baseret på selskabets leveringssted.



Noter til årsrapporten

17. Regnskabspraksis (fortsat)

Konsolideringspraksis

Koncernregnskabet omfatter moderselskabet Wicotec Kirkebjerg A/S samt virksomheder, hvori moderselskabet direkte eller indirekte besidder flertallet af stemmerettighederne, eller hvori moderselskabet gennem aktiebesiddelse eller på anden måde har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder mellem 20 % og 50 % af stemmerettighederne og udøver betydelig men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

Ved konsolideringen sammendrages poster af ensartet karakter. Koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, udbytter og mellemværender samt realiserede og urealiserede interne gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder elimineres.

Moderselskabets kapitalandele i de konsoliderede dattervirksomheder og pro rata konsoliderede associerede virksomheder udlignes med moderselskabets andel af dattervirksomhedernes og associeredes regnskabsmæssige indre værdi opgjort på det tidspunkt, hvor koncernforholdet blev etableret.

Ved køb af dattervirksomheder og associerede opgøres på anskaffelsestidspunktet forskellen mellem kostprisen og den regnskabsmæssige indre værdi i den købte virksomhed, efter at de enkelte aktiver og forpligtelser er reguleret til dagsværdi (overtagelsesmetoden). Herunder fradrages eventuelle besluttede omstrukturingshensættelser vedrørende den overtagne virksomhed. Resterende positive forskelsbeløb indregnes i balancen under immaterielle anlægsaktiver som goodwill, der afskrives lineært i resultatopgørelsen over forventet brugstid, dog højst over 20 år. Resterende negative forskelsbeløb indregnes i balancen under periodeafgrænsningsposter som negativ goodwill. Beløb, der kan henføres til forventede tab eller omkostninger, indregnes som indtægt i resultatopgørelsen i takt med, at de forhold, der ligger til grund herfor, realiseres. Af negativ goodwill, der ikke relaterer sig til forventede tab eller omkostninger, indregnes et beløb svarende til dagsværdien af ikke-monetære aktiver i resultatopgørelsen over de ikke-monetære aktivers gennemsnitlige levetid.

Positive og negative forskelsbeløb fra erhvervede virksomheder kan, som følge af ændring i indregning og måling af nettoaktiver, reguleres indtil udgangen af det regnskabsår, der følger efter anskaffelsesåret. Disse reguleringer afspejler sig samtidig i værdien af goodwill eller negativ goodwill, herunder i allerede foretagne afskrivninger.

Afskrivning på goodwill allokteres i koncernregnskabet til de funktioner, som goodwillen relaterer sig til. Afskrivning på goodwill indregnes i posten af- og nedskrivninger.

Fælles arrangementer (konsortier og arbejdsfællesskaber)

Selskabet deltager i en række fælles arrangementer, herunder konsortier og arbejdsfællesskaber, hvori selskabet gennem samarbejdsaftaler med en eller flere parter har fælles bestemmende indflydelse. Fælles bestemmende indflydelse indebærer, at beslutninger om de relevante aktiviteter kræver enstemmighed blandt de parter, der har den fælles bestemmende indflydelse.

Fælles arrangementer klassificeres som joint operations eller joint ventures. Ved joint operations forstås aktiviteter, hvor deltagerne har direkte rettigheder over aktiver og hæfter direkte for forpligtelser, mens der ved joint ventures forstås aktiviteter, hvor deltagerne alene har rettigheder over nettoaktiverne.



Noter til årsrapporten

17. Regnskabspraksis (fortsat)

For joint operations indregnes indtægter og omkostninger samt aktiver og forpligtelser i overensstemmelse med aftalegrundlaget for det fælles arrangement. Joint ventures indregnes efter den indre værdis metode.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Igangværende arbejder for fremmed regning (entreprisekontrakter) indregnes i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden). Denne metode anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på entreprisekontrakten og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på entreprisekontrakten.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter de omkostninger, der er medgået til at opnå årets omsætning. I kostprisen indgår råvarer, hjælpematerialer, direkte løn og indirekte produktionsomkostninger, såsom leje, vedligeholdelse og afskrivninger, underentreprenøromkostninger, omkostninger til projektering og tilbudsafgivelse m.v. samt drift og administration.

Under produktionsomkostninger indregnes tillige forsknings- og udviklingsomkostninger, der ikke opfylder kriterierne for aktivering. Endvidere indregnes reservation til tab på entreprisekontrakter.

Administrationsomkostninger

Administrationsomkostninger omfatter omkostninger til ledelsen, det administrative personale, kontoromkostninger, afskrivninger m.v.

Aktiebaserede incitamentsprogrammer

Aktiebaserede incitamentsprogrammer der klassificeres som egenkapitalbaserede ordninger måles til dagsværdien på tildelingstidspunktet og indregnes i resultatopgørelsen under personaleomkostninger over optjeningsperioden (vesting-perioden). Modposten hertil indregnes direkte i egenkapitalen.

Andre driftsomkostninger

Andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens hovedaktivitet, herunder nedskrivninger på domicilejendomme.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året med fradrag af afskrivning af goodwill under posterne "Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder" og "Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder".

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger omfatter renter, realiserede og urealiserede valutakursreguleringer samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen.



Noter til årsrapporten

17. Regnskabspraksis (fortsat)

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og årets udskudte skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til egenkapitaltransaktioner. Den skat, der indregnes i resultatopgørelsen, klassificeres som henholdsvis skat af ordinær drift og skat af ekstraordinære poster.

Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

Moderselskabet og de danske tilknyttede virksomheder er sambeskattet. Den danske selskabsskat fordeles mellem overskuds- og underskudsgivende danske selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomst (fuld fordeling). Moderselskabet fungerer som administrationselskab for sambeskatningskredsen, således at moderselskabet forestår afregning af skatter mv. til de danske skattemyndigheder.

Sambeskattede selskaber med overskydende skat godtgøres som minimum i henhold til de gældende satser for rentegodtgørelse af administrationselskabet, ligesom sambeskattede selskaber med restskat som maksimum betaler et tillæg i henhold til de gældende satser for rentetillæg til administrationselskabet.

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Erhvervet goodwill måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Goodwill afskrives lineært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til 10 år.

Varemærke og kunderelationer måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger eller til genindvindingsværdien, hvor denne er lavere. Patenter afskrives over den resterende patentperiode, og licenser afskrives over aftaleperioden, dog maksimalt 7 år.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. For egne fremstillede aktiver omfatter kostprisen direkte og indirekte omkostninger til lønforbrug, materialer, komponenter og underleverandører.

Renteomkostninger på lån optaget direkte til finansiering af fremstilling af materielle anlægsaktiver indregnes i kostprisen over fremstillingsperioden. Alle indirekte henførbare låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Bygninger til administration	50 år
Bygninger til produktion	20 år
Tekniske anlæg og maskiner	3-8 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-5 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Aktiver med en kostpris på under DKK 30.700 omkostningsføres i anskaffelsesåret.



Noter til årsrapporten

17. Regnskabspraksis (fortsat)

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, gennemføres en nedskrivningstest til afgørelse af, om genindvindingsværdien er lavere end den regnskabsmæssige værdi, og der nedskrives til denne lavere genindvindingsværdi.

Genindvindingsværdien for aktivet opgøres som den højeste værdi af nettosalgsprisen og kapitalværdien. Er det ikke muligt at fastsætte en genindvindingsværdi for det enkelte aktiv, vurderes aktiverne samlet i den mindste gruppe af aktiver, hvor der ved en samlet vurdering kan fastsættes en pålidelig genindvindingsværdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" og "Kapitalandele i associerede virksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af positiv forskelsværdi (goodwill) og fradrag af en resterende negativ forskelsværdi (negativ goodwill).

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne og de associerede virksomheder.

Dattervirksomheder og associerede virksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Har moderselskabet en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket her svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab. Nedskrivninger til tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender samt for tilgodehavender fra salg tillige med en generel nedskrivning baseret på selskabets erfaringer fra tidligere år.

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles for de enkelte leveringsbetingelser til salgsværdien af de udførte arbejder fratrukket acontofaktureringer og nedskrivninger til imødegåelse af forventede tab.

Salgsværdien for leveringsforpligtelserne opgøres på baggrund af færdiggørelsesgraden på balancedagen og de samlede forventede indtægter på det enkelte igangværende arbejde. Ved opgørelsen af de samlede forventede indtægter tages der hensyn til begrænsningerne for indregning af variable vederlag, herunder indregningen af claims, ekstraarbejder og variationer. Færdiggørelsesgraden fastlægges på baggrund af en vurdering af det udførte arbejde, normalt beregnet som forholdet mellem afholdte omkostninger og de samlede forventede omkostninger på det enkelte igangværende arbejde.

Når det er sandsynligt, at de totale omkostninger overstiger de totale indtægter på et igangværende arbejde, hensættes der til imødegåelse af det samlede forventede tab på entreprisen. Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til de medgåede omkostninger eller nettorealiseringsværdien, hvis denne er lavere.



Noter til årsrapporten

17. Regnskabspraksis (fortsat)

Entreprisekontrakter, hvor salgsværdien af det udførte arbejde overstiger acontofaktureringer og forventede tab, indregnes under tilgodehavender. Entreprisekontrakter, hvor acontofaktureringer og forventede tab overstiger salgsværdien, indregnes under forpligtelser. Forudbetalinger fra kunder indregnes under forpligtelser.

Omkostninger i forbindelse med salgs- og tilbudsarbejde til opnåelse af kontrakter omkostningsføres i resultatopgørelsen i det regnskabsår, hvor de afholdes. Specifikke eksterne omkostninger, som direkte vedrører en kontrakt, indregnes som et aktiv og amortiseres over kontraktperioden.

Ved kontraktindgåelse anvendes typisk betalingsbetingelser, der er i overensstemmelse med regelsættet AB92/AB18. Der kan dog afviges herfra som følge af individuel forhandling.

Sædvanligvis foretages fakturering enten i overensstemmelse med en fastlagt rateplan baseret på fastlagte milestones eller aconto efter udført arbejde.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser indregnes, når selskabet som følge af en begivenhed indtruffet senest på balancedagen har en retslig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at der må afgives økonomiske fordele for at indfri forpligtelsen.

Andre hensatte forpligtelser omfatter garantiforpligtelser til udbedring af arbejder inden for garantiperioden på 1-5 år. De hensatte forpligtelser måles og indregnes på baggrund af erfaringerne med garantiarbejder. Hensatte forpligtelser med forventet forfaldstid ud over 1 år fra balancedagen tilbagediskonteres med den gennemsnitlige obligationsrente.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Der indregnes udskudt skat af alle midlertidige forskelle mellem regnskabs- og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende ikke-skattemæssigt afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvis disse - bortset fra ved virksomhedsovertagelser - er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på det regnskabsmæssige resultat eller den skattepligtige indkomst.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter alternative beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser præsenteres modregnet inden for samme juridiske skatteenhed.



Noter til årsrapporten

17. Regnskabspraksis (fortsat)

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser indregnes i balancen med det beløb, der kan beregnes på grundlag af årets forventede skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster. Skattetilgodehavender og -forpligtelser præsenteres modregnet i det omfang, der er legal modregningsadgang, og posterne forventes afregnet netto eller samtidig.

Finansielle gældsforpligtelser

Fastforrentede lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en renteomkostning over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på lånoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens pengestrømme for året, årets forskydning i likvider samt koncernens likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrømme fra driftsaktivitet præsenteres indirekte og opgøres som årets resultat reguleret for ikke-kontante driftsposter, ændring i driftskapitalen, betalte finansielle og ekstraordinære poster samt betalte selskabsskatter.

Pengestrømme fra investeringsaktivitet omfatter betalinger i forbindelse med køb og salg af anlægsaktiver. Pengestrømme fra finansieringsaktivitet omfatter udbyttebetalinger til aktionærer, kapitalforhøjelser og -nedsættelser samt optagelse af lån og afdrag på rentebærende gæld.

Likvider omfatter likvide beholdninger.

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Bruttomargin	$\frac{\text{Bruttofortjeneste} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Overskudsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Likviditetsgrad	$\frac{\text{Likvide midler + tilgodehavender} \times 100}{\text{Kortfristet gæld}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$